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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá běloruskou komorní hudbou pro flétnu. Pojednává

o vedoucích běloruských skladatelích a představuje stylové zhodnocení jejich

tvorby. Obsahuje rozsáhlý seznam se skladbami běloruských autorů pro flétnu ve

formě praktické tabulky. Práce si klade za cíl popularizaci běloruské hudby a

seznámení evropských flétnistů-interpretů s běloruskými skladbami pro flétnu.

Klíčová slova

běloruští skladatelé, běloruská hudba, flétna

Abstract

This bachelor thesis deals with Belarusian chamber music for flute. It deals with

the leading Belarusian composers and presents a stylistic evaluation of their work.

It contains an extensive list of compositions by Belarusian authors for flute in the

form of a practical table. The thesis aims to popularize Belarusian music and get

acquainted with Belarusian compositions by European flutists-performers.
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Úvod

V této práci se ponoříme do běloruské hudební tradice a zejména do flétnových

skladeb běloruských skladatelů. Vzhledem k tomu, že na dané téma v Čechách

momentálně nejsou zaznamenané žádné vědecké práce ani tituly, jedná se

o novou oblast zkoumání. A proto jsem se rozhodla soustředit převážně na stylové

zhodnocení tvorby XX.-XXI. st. reprezentativních skladatelů Běloruska. Začala

jsem psát práci ve snaze dotknout se doposud neznámé oblasti pro české

hudebníky a napomoci svými znalostmi a zkušenostmi k překladu běloruských

dokumentů a zveřejnění unikátních materiálů, ke kterým je přístup z Česka

bohužel nemožný.

Tato práce je napsána z důvodu popularizace běloruské hudby v České republice

a zahraničí. Inspirací pro mě byla aktivní spolupráce s běloruskou katedrou

skladby a současnými běloruskými skladateli. Cílem této práce je rozšířit evropský

flétnový repertoár o běloruské skladby a představit jejich vysokou uměleckou

hodnotu a interpretační zajímavost. Je určena jak pro flétnisty-interprety s cílem

obohatit jejich repertoár, tak pro každého zájemce s cílem rozšířit si vědomosti

o běloruské hudbě.

Ve své práci uvádím nejenom významné osobnosti běloruských skladatelů, ale

nahlédnu i do celkového vývoje běloruské hudby. Pozornost bude věnována

i historické stránce rozvoje běloruského území pro lepší seznámení s jeho kulturní

stránkou. Za zásadní publikace, které mi pomohly ve výzkumu, považuji hlavně

tituly běloruských muzikologů a pracovníků Běloruské akademie hudby. Ve svých

textech se opírám o zdroje převzaté z Běloruské státní knihovny od veřejně

uznávaných odborníku v této oblasti.

Během práce byla provedena analýza kompozičního stylu některých běloruských

skladatelů jako například: Nikolaj Aladov, Valerij Ivanov, Dmitrij Smolskij a Galina

Gorelova. Také byla provedena analýza některých reprezentativních skladeb

těchto autorů vzhledem k jejich velké umělecké hodnotě.

V závěru práce se můžete seznámit s mojí tabulkou, která představuje kompletní

seznam všech běloruských skladeb pro flétnu a soubory s flétnou. Věřím, že tento

seznam může být velmi přínosný pro každého jak začínajícího, tak pokročilého

flétnistu.
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1 Vývoj běloruské národnosti a kultury do XX. st.

Abychom mohli postihnout zrod běloruské hudební tradice, musíme se seznámit

s hlavními etapami rozvoje země jako takové. Veškeré začátky klasické hudby

se bezpochybně vyvíjely z národního folklóru a lidových písní, výjimkou nebylo ani

Bělorusko. Během historie tato země prošla mnoha překážkami na cestě

k sebeurčení, jak historicky, tak kulturně. Během svého rozvoje Bělorusko bylo

těsně spjato s polskou, litevskou a později i ruskou kulturou a uměním. V této

kapitole projdeme základní etapy formování Běloruské republiky a hudební tradice

této země.

Během zpracování základních informací o historickém a kulturním vývoji

na běloruském území jsem dospěla k propojení běloruské historie s běloruskou

hudebností. Každý politický přelom vedl běloruskou kulturu k nové fázi a na

základě těchto zjištění můžeme dospět k tomu, že do XX. století území Běloruska

prošlo čtyřmi důležitými etapami:

1) Polotské období, neboli epocha běloruského středověku IX.-XIII. st.

2) Období Litevského velkoknížectví, neboli epocha běloruské renesance

a baroka XIV.-XVIII. st.

3) Období Běloruské gubernie, neboli epocha běloruského klasicismu XVIII.-

XIX. st.

4) Období Běloruska jako součástí Ruské říše neboli epocha běloruského

romantismu XIX.-XX. st.

I přes značnou vzdálenost Běloruska od Evropy země časově procházela stejnými

stylovými epochami jako její sousedi, ovšem dokud se neodehrála první světová

válka, která zasáhla do rozvoje všech struktur a zpomalila i kulturní rozvoj

republiky. Dále budeme podrobněji popisovat nejdůležitější události v hudebním

světě každého z období.
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1.1 Období Polotska a litevského velkoknížectví

První zmínky o běloruském území jsou spjaté s Polotským knížectvím, které v IX.-

XIII. st. sídlilo na rozsáhlém teritoriu zahrnujícím i to běloruské. Za polotské doby

se aktivně vyvíjela vokální církevní hudba a jedním ze vzácných zachovaných

pozůstatků jsou Zpěvy o Efrosinje Polotské z XII. st. - sbírka sborových a sólových

zpěvů. Nebezpečí útoků okolních knížectví vedlo ke spojení Polotského knížectví

s okolními zeměmi a vybudování Litevského velkoknížectví.1

Do Litevského velkoknížectví od XIII. st. do r.1795 patřila území dnešní

Litvy, Běloruska, severovýchodního Polska, větší části Ukrajiny a západních okrajů

Ruska.2

Přesně tyto národnosti měly velký vliv na běloruskou lidovou hudbu. Tvarování

zásadních rysů běloruského folklóru patří právě do časů Litevského velkoknížectví.

Za vlády knížete Vitovta se usadili v XIV.-XV. st. na běloruském území Tataři

a Židé, což ovlivnilo i lidovou hudbu. Například během vývoje běloruské hudby

v období baroka se výrazně prosadily kanty (druh polyfonní písně pro domácí užití)

a žalmy (lyrická hebrejská báseň) - poslední tradice byla bezpochybně ovlivněna

velkým počtem Židů na území Běloruska. Největší hudební památkou té doby

se tak stala právě sbírka kantových písní „Kuranty“ (fr. courant – běh, běžící),

které odvozují melodický původ (ale nemusí být totožné) od stejnojmenného

francouzského tance, avšak byly psané na lyrickou a milostnou tématiku. Texty

těchto kantů jsou napsané smíšeným bělorusko-polským jazykem a tyto písně jsou

prvním vzorem lyrického kantu na území Běloruska.3

Jak již bylo řečeno, vývoj běloruské lidové hudební tradice začíná již dávno v XV.-

XVI. století. Z této doby jsou počátky vývoje instrumentální a světské hudby, která

nahradila hudbu vokální a církevní. Formace národního folklóru probíhala

v neustálém předávání zkušeností a dovedností v hudební sféře mezi různými

národnostmi sídlícími v Litevském velkoknížectví. Vznik běloruské lidové hudby byl

úzce propojen s děním lidových hudebníků, zpěváků, šašků a bardů a základem

pro národní motivy byl lidový tanec, píseň, divadlo a básnictví. Lidová hudba

1 BONDARENKO, E. S. Istorija belorusskoj muzykalnoj kultury do XX veka. Minsk: BGPU,
2007. ISBN 978-985-501-418-9
2 Litevské velkoknížectví. Wikipedia [online]. [cit. 2022-04-10]. Dostupné z:
https://cs.wikipedia.org/wiki/Litevské_velkoknížectví
3 BONDARENKO, E. S. Istorija belorusskoj muzykalnoj kultury do XX veka. Minsk: BGPU,
2007. ISBN 978-985-501-418-9

https://cs.wikipedia.org/wiki/Litevsk%C3%A9_velkokn%C3%AD%C5%BEectv%C3%AD
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se hrála nejdříve na dudy a později byla interpretována oblíbenou trojicí nástrojů

- housle, cimbál a buben. Mnoho hudebních nástrojů také bylo oslavováno

v textech lidových písní, což zůstalo vzácnou památkou a dědictvím té doby.4

Lidová hudba byla podstatnou částí všech společenských událostí obyčejného lidu,

neobešly se bez ní jarmarky, městské slavnosti, svatby a oslavy, ale také rituální

obřady, třeba při koledování, kupadelných svátcích a dalších slovanských oslavách


[…]


a kontrastní, rytmická pulzace je chytlavá, převládají synkopy a akcenty. Děj se

odehrává v tonální oblastí d moll, během celého dílu jsou velmi časté změny taktů:

4/16, 5/16, 2/4, 7/16, 6/16, 8/16. Proto je pro interpreta lepší se držet pulzace

šestnáctinovými notami.

Takty 40-44

Dynamika je velice kontrastní, najdeme tam přechody mezi fortissimo a piano

během dvou taktů, nechybí ani akcenty a marcato. Během celého dílu jsou velmi

podrobně rozepsána artikulační znaménka, což napomáhá flétnistovi

v interpretaci, tyto značky jsou velmi důležité vzhledem k zaměření dílu na

rytmickou pulzaci. Zase tady uvidíme různorodou práci se stejnými motivy, tak

například materiál z taktu 52 se obohatí o přírazy jdoucí seshora v taktu 64,

zatímco v taktu 79 je vystřídají přírazy zezdola a první tón je hrán o oktávu výš.

Zcela novátorský tah objevíme v taktech 76 - 78 – skladatelka vypisuje kvintoly

a sextoly, na určitých tónech ovšem přidává poznámku, že interpret si může zvolit

libovolné pořadí mezi tóny cis, d, dis, e. Tyto takty mají vytvořit atmosféru

bouřlivého chaosu. Díky interpretační volnosti představené skladatelem se

interpret může zcela ponořit do vytvoření potřebné nálady bez zamyšlení nad

hmaty a technicky náročnými běhy.

Takty 75-78

Až na pár pasáží se technicky nejnáročnější místo tohoto dílu odehrává v taktech

87 - 90. Tyto takty jsou podobné v části agitato prvního dílu (takt 28), kde ale

nepředstavují technickou obtíž, protože se odbývají ve střední poloze. Naopak

v druhém dílu je trylek psán na tónu B3 a zasazen to triolových běhů v legatu.
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Pro snazší interpretaci je doporučeno používat pomocné hmaty a přes technickou

obtížnost tohoto místa myslet především na výraz skladby, jelikož v taktech

84 - 91 se odehrává kulminace.

Takty 87-90

Ve finále skladby je vypsáno intonační glissando na tónu c3, toto realizujeme

otáčením hlavice flétny od sebe a k sobě a pomocí nátisku měníme výšku tónu.

Toto nátiskové glissando přechází do mechanického glissanda až k tonu g3

ve sforzandu, to provedeme pomocí svižného hrání chromatické stupnice. Celé

Allegretto scherzando působí hravě a ironicky, je velice akční a virtuózní a z celé

skladby dělá působivé a efektní koncertní dílo.

Vrátíme se k některým důležitým interpretačním aspektům tohoto díla. Během celé

skladby představuje určitou náročnost pro interpreta metro-rytmická složka. Jako

v mnoha moderních skladbách je důležité zdůraznit rytmické výkyvy a kontrasty,

kterými jsou synkopy, trioly, změny pulzace a výrazný tečkovaný rytmus zejména

v drobnějších rytmických hodnotách. K tomu je potřeba použít akcenty

a přistupovat k rytmické stavbě skladby s nadhledem. Dalším prvkem, na který je

třeba dbát, jsou ozdoby, zejména první díl je nasycen různými typy trylků

a přírazů, které by měly dobře zapadat do skladby a být přesně v čase. Vzhledem

k výše uvedenému je zapotřebí věnovat velkou pozornost rytmické složce skladby

a až potom přecházet k dalším jejím aspektům. Skladba je pestrá na dynamické

změny a kontrasty a také agogiku. Hlavně v druhém díle si všimneme kontrastů

a častých změn forte a piano, které jsou doplněné akcenty a sforzando. Pro

interpreta je třeba vědět o všech změnách s předstihem, aby bylo možné vytvořit

potřebnou představu během hry. Tato skladba dává interpretovi velký prostor pro

vytvoření své vlastní a osobité interpretace, a proto může být i velmi ukázková.
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5 Seznam skladeb běloruských skladatelů XX.-XXI. st. pro flétnu
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Závěr

Svoji bakalářskou práci jsem napsala ve snaze popularizovat hudbu běloruských

skladatelů. Bohužel kvůli dlouhodobé izolovanosti většina umění této země přišla

o celosvětové uznaní. I přesto ale nepřišla o své kvality, novátorství a uměleckou

cenu. Doufám, že po tom, co čtenář nahlédl do zajímavé běloruské historie

a hudební tradice, se vzbudil jeho zájem o jejich podrobnější zkoumání.

Díky přístupu k cenným materiálům z Běloruska se mi podařilo podrobně popsat

podstatu běloruské komorní a flétnové hudby. Pokusila jsem se i o rozbor mnou

zvolených reprezentativních skladeb běloruských skladatelů pro flétnu. Myslím si,

že analýzy Sonatiny Nikolaje Aladova, Sonát Dmitrije Smolského a Valerije

Voronova a skladba pro sólo flétnu Galiny Gorelové pomohly nahlédnout do

struktury běloruského skladatelského stylu a seznámit se hned s několika

kompozičními formami. Jedna z těchto skladeb byla zahrána i na mém

bakalářském koncertě a vzbudila velký zájem mezi mými vrstevníky.

Během několika let jsem se zajímala o sběr informací o běloruských skladbách pro

flétnu a jejich notových materiálů. Ve výsledku tohoto výzkumu vznikla cenná

pomůcka pro všechny flétnisty – tabulka se skladbami běloruských skladatelů

XX. - XXI. st. pro flétnu. Věřím, že tento seznam spolu s bakalářskou prací tvoří

příkladně sjednocený celek pro pochopení běloruské hudební tradice, folklóru, ale

i mentality běloruského lidu. Bylo mi ctí dotknout se historického dědictví svých

předků, a proto je celá tato práce věnována lidem, jejichž mistrovská díla vznikala

nehledě na spoustu překážek na jejich životní cestě.
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I
