Lizaveta Shvamberkova – třidní posudek

Flétnistka Lizaveta Shvamberkova přišla na Hudební a taneční fakultu

AMU z běloruského Minsku. Je velmi cílevědomá, ve studiu pilná a

spolupráce s ní je velmi příjemná. Zadané úkoly plní beze zbytku a iniciativně.

Její hudební projev je spontánní a bezprostřední.

V případném magisterském studiu bude třeba se soustředit na zkvalitnění

zvukové stránky, tj. vyrovnání barevnosti registrů, zejména spodních tónů a

většího dynamického rozsahu při zachování kvalitního zvuku.

V Praze 10. 5. 2022 prof. Radomír Pivoda